
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.433 35Sexta-feira, 11 DE DEZEMBRO DE 2020

Lei nº 6.838 de 20 de fevereiro de 2006; CONSIDERANDO O PROCESSO 
ELETRONICO 2020/1038458 - ARCON/CAF/DIG; RESOLVE: I – DESIGNAR 
ANA DO SOCORRO PINHEIRO MAGALHÃES matrícula nº 2013339/8, a 
responder como Coordenador Administrativo Financeiro desta ARCON/PA, 
no período a contar de 15/12/2020 a 13/01/2021, durante as férias do 
titular ANTONIO PAULO MONTEIRO DE SOUZA, matricula nº 51472379/1. 
II – O efeito desta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. AGÊNCIA DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ, 09 DE 
DEZEMBRO DE 2020. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO Diretor Geral – 
ARCON-PA

Protocolo: 610741
PORTARIA Nº 759/2020 – ARCON-PA, DE 09 DE DEZEMBRO 2020 
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei 
nº 6.099, de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei 
nº 6.838, de 20 de fevereiro de 2006 e considerando o disposto no art. 74 
da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; RESOLVE: I – CONCEDER 30 
(trinta) dias de férias regulamentares aos servidores abaixo:

MATRÍCULA NOME PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO
5909099/3 SANDIELLE LUIZI SILVA DA CRUZ 10/12/2019 a 09/12/2020 04/01/2021 a 02/02/2021
57192352/4 SHEYZIANE NOBRE PORTILHO 10/12/2019 a 09/12/2020 04/01/2021 a 02/02/2021

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE 
DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ, 09 DE DEZEMBRO 2020. 
EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 610735

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 425 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E 
DA PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial n° 
33.771 de 02 de janeiro de 2019,
Considerando o processo nº 2020/1044130, via PAE;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora, IZONARA AUGUSTA DOS SANTOS SOUZA, matrícu-
la nº 5951115/ 1, ocupante do cargo de Assistente Regional Técnico Admi-
nistrativo para responder pelo cargo de Coordenador Regional, no período 
de 04/01/2021 a 02/02/2021, em virtude de férias do titular ALISSON 
MILER DE SOUSA CASTRO, matrícula nº 57211687/ 2.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 610783
PORTARIA Nº 426 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2020

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E 
DA PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial n° 
33.771 de 02 de janeiro de 2019,
Considerando o Processo nº 2020/1044130;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARIA LUCIA SALES PASSOS, matrícula nº 10618/ 
1, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, para responder pelo cargo de 
Assistente Regional Técnico Administrativo, no período de 04/01/2021 a 
02/02/2021, em virtude da titular, IZONARA AUGUSTA DOS SANTOS SOU-
ZA, matrícula nº 5951115/1, ter sido designada a responder pela  Coor-
denadoria Regional.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 610781

.

.

ERRATA
.

PORTARIA  DE DIÁRIA Nº 625/2020 BENEFICIÁRIO: Adalberto de 
Souza Guedes Onde se lê: PERÍODO: 10 a 11/12/2020 Leia-se: PERÍO-
DO: 11 a 12/12/2020
PORTARIA  DE DIÁRIA Nº 626/2020 BENEFICIÁRIO: Cleidiana Montei-
ro Monteiro Onde se lê: PERÍODO: 10 a 11/12/2020 Leia-se: PERÍODO: 
11 a 12/12/2020
PORTARIA  DE DIÁRIA Nº 627/2020 BENEFICIÁRIO: Antonia do socor-
ro Aleixo Barbosa Onde se lê: PERÍODO: 11/12/2020 Leia-se: PERÍODO: 
12/12/2020
PORTARIA  DE DIÁRIA Nº 628/2020 BENEFICIÁRIO: Maria Clarice Le-
onel Onde se lê: PERÍODO: 11/12/2020 Leia-se: PERÍODO: 12/12/2020

Protocolo: 611120

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA(S) PELO 
ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, 
NOS AUTOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA 
(COMPRA) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA
2015/47282 JOSUE ROCHA DA SILVA SITIO MARE MANSA 45ha28a75ca VIGIA 938

Belém (PA), 10.12.2020
Bruno Yoheiji Kono Ramos- Presidente

Protocolo: 610967

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

DESPACHO
ASSUNTO :  RELATÓRIO Nº  3.887, DE 09/12/2020 - CPAD/ITERPA
Tendo em vista que a Comissão Permanente de Análise de Documentos-
CPAD, instituída pela Instrução Normativa nº 00016-ITERPA, de 30.06.88 e 
normatizada pelo Regulamento Geral do Instituto de Terras do Pará - ITER-
PA, aprovado pelo Decreto Governamental nº 6938, de 19.06.90, apresen-
tou o Relatório nº 3.887, de 09.12.2020, relativo ao Processo Administra-
tivo nº 2017/289177-ITERPA, de interesse de GENILSON PINHEIRO SILVA, 
que aprovo;
HOMOLOGO o Relatório que atesta a FALSIDADE do Título Defi nitivo nº 
00000064, supostamente expedido pela pelo governo do Estado do Pará, 
através do Instituto de Terras do Pará-ITERPA, em 19 de fevereiro de 2017, 
em favor de GENILSON P. SILVA, referente a uma área de 50ha.25a.31ca, 
localizada no Ramal do Cipoal, no Município de São Francisco do Pará.
RECOMENDO o encaminhamento do feito ao Departamento Jurídico-DJ, 
para adoção das medidas judiciais ou administrativas cabíveis, quanto ao 
cancelamento dos registros imobiliários dos documentos em apreço.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
Belém(PA), 10 de Dezembro de 2020.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente

Protocolo: 610945

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº017/2020
Objeto: Aquisição Equipamentos Agrícolas.
Valores: R$999.990,00.
Data da Assinatura: 04/12/2020.
Vigência: 04/12/2020 a 04/12/2021.
Programa de Trabalho: 04122129783380000
Natureza da despesa: 449052
Fonte: 0101000000
Plano Interno: 20DEF369223; 20DEF369224; 20DEF369225.
Contratada: DENISE L F BARROS EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 
26.986.764/0001-91, com endereço na Rua das Margaridas, nº 76, bairro 
Parque Verde, CEP: 66635725.
Ordenador: FELIPE COÊLHO PICANÇO – Gerente Executivo - NGPR.

Protocolo: 610952

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 059/2020-NGPR/RH 
BELÉM, 09 DE DEZEMBRO DE 2020.

O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RURAL 
- NGPR, no exercício de suas atribuições legais, estabelecida na Lei Estadu-
al nº 6.797, de 16 de novembro de 2005 e Decreto/CCG de 08/01/2019, 
publicado no DOE nº. 33.776, de 09/01/2019, de acordo com o processo 
nº 2020/1044714.


